belau.info
info@belau.info

     Уважаемые коллеги!

 Республиканское общественное объединение

«Белорусская Ассоциация клубов ЮНЕСКО»

присоединилось к Глобальному договору Организации

Объединенных Наций в декабре 2010 года. С этого

момента сотрудники, волонтеры и члены клубов ЮНЕСКО

старались осуществлять свою деятельность таким образом,

чтобы она максимально отвечала идеалам и ценностям,

лежащим в основе данной инициативы.

 Разделяя и придерживаясь всех десяти принципов

Глобального Договора, Белорусская Ассоциация клубов

ЮНЕСКО, в силу специфики своей работы, уделяла

первоочередное внимание тем из них, что связаны с

соблюдением и защитой прав человека. Речь идет о правах,

которые обеспечивают всестороннее развитие и реализацию личностного потенциала,

равные возможности для представителей различных социальных групп, а также

всеобщее повышение качества жизни.

 С этой целью Ассоциация ежегодно проводит информационные,

просветительские и культурные мероприятия для различных целевых групп, а также

налаживает партнерские связи с национальными и зарубежными организациями из

государственного, коммерческого и гражданского секторов. Более подробную

информацию о деятельности Белорусской Ассоциации клубов ЮНЕСКО в поддержку

принципов Глобального договора ООН вы найдете в нашем социальном отчете.

С уважением,

Председатель

РОО "Белорусская Ассоциация

клубов ЮНЕСКО"

Вице-президент Европейской Федерации

клубов, центров и ассоциаций ЮНЕСКО           Д. Субцельный

belau.info
info@belau.info

Социальный отчет

о деятельности РОО «Белорусская Ассоциация клубов ЮНЕСКО»

Принципы Глобального договора ООН, а также идеалы и ценности ЮНЕСКО,

поддерживаются и популяризируются Белорусской Ассоциацией клубов ЮНЕСКО в

рамках 4 ключевых программ: «Культура мира», «Неформальное образование»,

«Здоровый образ жизни» и «Информация и коммуникация».

Программа «Культура мира»

Основная цель данной программы – предоставление возможностей молодым людям в

знакомстве с национальной культурой и культурой других стран и приобретение таких

качеств и навыков, как толерантность к культурному разнообразию и мирное

разрешение конфликтных ситуаций на основе сотрудничества. При этом

фундаментом этой программы является бережное отношение к  историческому,

культурному и природному наследию. В рамках данной программы реализуется
несколько направлений:

 Направление 1 – Ролевые игры по моделированию ООН. Ежегодно в Беларуси

проводятся школьная и студенческая международные конференции по

моделированию ООН. Ежегодно более 10 делегаций из Беларуси участвуют в

конференциях по Моделированию ООН в странах СНГ и Европы.

 Направление 2 – Лингвистические лагеря по изучению разговорных

иностранных языков. Ежегодно  в Беларуси проводятся лагеря по изучению

разговорных китайского, английского и французского языков для школьников.

Участниками и педагогами данных проектов стали граждане Беларуси, России,

Нидерландов, Германии, Великобритнии, Бразилии, Литвы, Польши, Франции,

Китая.

 Направление 3 – Волонтерские лагеря на исторических, культурных и

природных объектах. Ежегодно в Беларуси организовываются международные

молодежные волонтерские лагеря по сохранения историко-культурного и

природного наследия. Они проводятся при поддержке Национальной комиссии

Республики  Беларусь по делам ЮНЕСКО и местных органов власти – как,

например, “Наследие Сапегов” (г.п.Ружаны) и “Наследие Радзивиллов” (г.Несвиж).

Кроме того, организовываются визиты молодых белорусских волонтеров в

волонтерские лагеря в Германию и Францию.

 Направление 4 – Воспитание в духе культуры мира. В белорусских клубах

ЮНЕСКО на постоянной основе проводятся обучающие курсы по эффективному

общению и управлению конфликтами для молодежи. В 2014 году в таких занятиях

приняло участие более 120 человек.

В г.Минск был реализован второй в Беларуси проект в рамках программы

Европейской комиссии «Молодежь в действии» - «Участие молодежи в сохранении

нематериального культурного наследия».

 Направление 5 – Молодежные инициативы в области изучения и популяризации

белорусской культуры и культуры других стран. Информационная, методическая

и ресурсная поддержка местных инициатив детей и молодежи.

belau.info
info@belau.info

Программа «Неформальное образование»

Цель программы – предоставление возможностей молодым, взрослым и пожилым

людям в овладении личностными и профессиональными компетенциями, которые

помогут им в улучшении качества жизни в современном обществе. Программа РОО

«БелАЮ» опирается на методологию программы ЮНЕСКО «Образование для всех»,

где особое внимание уделяется важности и возможностям неформального образования
в современном мире:

 Направление 1 – Университеты клубов ЮНЕСКО. Ежегодно в Беларуси

проводятся летний (со статусом международного) и зимний (в качестве итогового

мероприятия года) университеты клубов ЮНЕСКО.

 Направление 2 – Академии клубов ЮНЕСКО. Многодневные лидерские курсы по

повышению квалификации в области менеджмента организации для кураторов,

председателей и информационных менеджеров белорусских клубов ЮНЕСКО.

 Направление 3 – Учебные кружки и образовательные курсы. На постоянной

основе работают курсы и кружки по овладению личностными и профессиональными

компетенциями для подростков («Лидерство: шаг за шагом»), молодежи

(«Социальные интерны», «Молодежь на пользу обществу», «Успешный

молодежный тренер: обмениваемся опытом»), взрослых («Обучение в weekend») и

пожилых людей («Мост через поколение», «Возраст требует действий», «Карьера на

«бис»).

 Направление 4 – «Молодежь в действии». Помощь белорусской молодежи в

участии в одноименной программе Европейского союза, а также в обмене

долгосрочными волонтерами в рамках Европейской волонтерской службы.

 Направление 5 – Молодежные инициативы в области неформального

образования. Информационная, методическая и ресурсная поддержка местных

инициатив детей и молодежи.

belau.info
info@belau.info

Программа «Здоровый образ жизни» -

традиционная программа Ассоциации, целью которой является содействие

формированию безопасного и ответственного поведения к своему здоровью у молодых

людей и мотивирование молодежи  к ведению здорового образа жизни. Особенностью

программы является акцент на формирование у молодежи  жизненных навыков,

которые помогают сформировать осознанную жизненную позицию, взять

ответственность за свою жизнь и здоровье и участие самих молодых людей в

планировании, проведении и оценке общественно полезной деятельности в области
общественного здоровья:

 Направление 1 – Первичная профилактика ВИЧ-инфекции среди молодежи.

Просветительская работа среди молодежи из числа учащихся системы

профессионально-технического и средне специального образования, в том числе

среди проживающих в общежитиях. Так, в 2014-2015 году была продолжена

реализация проекта в сотрудничестве с Представительством Детского Фонд ООН

ЮНИСЕФ «Доступное и качественное консультирование на ВИЧ подростков групп

риска».

 Направление 2 – Первичная профилактика ВИЧ инфекции среди уязвимых

групп.  Продолжена реализация проекта «Профилактика и лечение ВИЧ/СПИДа в

Республике Беларусь - 3» совместно с Министерством здравоохранения Республики

Беларусь и ПРООН за счет средств Глобального фонда для борьбы со СПИДом,

туберкулезом и малярией. Проводилась профилактическая работа среди молодых

девушех, ведущих асоциальный образ жизни.

 Направление 3 – «Исцеляющая магия». Продолжилась подготовка волонтеров для

работы в области реабилитации людей с особенностями психофизического развития

с помощью фокусов. В рамках проекта подготовлено более 100 волонтеров.

 Направление 4 – Молодежные инициативы в области здорового образа жизни.

Оказывалась на постоянной основе информационная, методическая и ресурсная

поддержка местных инициатив детей и молодежи в области популяризации

здорового образа жизни.

belau.info
info@belau.info

Программа «Информация и коммуникация» –

новое направление работы Ассоциации. Ее основными задачами являются: обучение

информационных менеджеров клубов ЮНЕСКО основам управления информационными

ресурсами, совершенствование документирования деятельности РОО «БелАЮ»,

информирование широкой общественности о деятельности клубов ЮНЕСКО, а также
развитие электронного дистанционного обучения.

 Направление 1 – Развитие журналистского мастерства через профессиональный

обмен. Ежегодные белорусско-германские обмены для профессиональных

журналистов.

 Направление 2 – Содействие работе молодежных пресс-центров в учреждениях

образования. В рамках университетов и академий клубов ЮНЕСКО было

организовано повышение квалификации информационных менеджеров белорусских

клубов ЮНЕСКО на предмет использования блогов и социальных сетей в

деятельности клуба.

 Направление 3 – Электронное дистанционное обучение. Реализован при

поддержке Бюро ЮНЕСКО в Москве проект "Расширение прав и возможностей

молодых людей, уязвимых к ВИЧ, и предотвращение стигматизации и

дискриминации людей, затронутых эпидемией". В рамках проекта на базе веб-сайта

www.belau.info был создан Портал дистанционного обучения РОО «БелАЮ». В

апреле-июне 2014 года 90 человек из Беларуси, России, Украины и Молдовы

прошли обучение на первом курсе дистанционного электронного обучения

«Менеджмент профилактических программ по проблеме ВИЧ/СПИД для

молодежных лидеров».

 Направление 4 – Молодежные инициативы в области информации и

коммуникации. Информационная, методическая и ресурсная поддержка местных

инициатив детей и молодежи.

http://www.belau.info/